На правах рукописи

БУЛГУТОВА Ирина Владимировна

**МИФОПОЭТИКА
В КОНТЕКСТЕ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ
БУРЯТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI ВЕКОВ**

Специальность

10.01.02 - литература народов Российской Федерации
(литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья,
Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Улан-Удэ – 2019

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

Официальные оппоненты

Арзамазов Алексей Андреевич, доктор
филологических наук, ведущий научный
сотрудник Удмуртского института истории,
языка и литературы УдмФИЦ УрО РАН

Кучукова Зухра Ахметовна, доктор
филологических наук, профессор кафедры
русской и зарубежной литератур ФГБОУ ВО
«Кабардино-Балкарский государственный
университет им. Х. М. Бербекова»

Шаронова Елена Александровна, доктор
филологических наук, доцент, профессор
кафедры русской и зарубежной литературы
Ф Г Б О У « Н а ц и о н а л ь н ы й
и с с л е д о в а т е л ь с к и й М о р д о в с к и й
г о с у д а р с т в е н н ы й у н и в е р с и т е т и м . Н . П .
О г а р ё в а »

Ведущая организация: ФГБУН «Институт монголоведения,
буддологии и тибетологии СО РАН»

Защита диссертации состоится «27» ноября 2019 г. в 11 часов на заседании
диссертационного совета Д 002.209.04 на базе ФГБУН «Институт Мировой
литературы имени А.М. Горького» Российской академии наук по адресу:
121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и сайте
Института Мировой литературы имени А. М. Горького РАН и на
официальном сайте института:
<http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-совет-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-s-ovet-d-002-209-04/3788-mifopoetika-v-kontekste-stanovleniya-i-razvitiya-buryatskoj-literatury-vtoroj-poloviny-khkh-nachala-xxi-vekov>

Автореферат разослан «__» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Говенько Татьяна Владимировна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Функционирование мифа как источника поэтического в художественном творчестве привлекает внимание исследователей на протяжении всего развития истории и теории литературы. В изучении мифопоэтики наметились различные подходы и стратегии, определяемые, в том числе, контекстом культурно-исторического и литературного развития. Исследование мифологизма оказалось возможными и продуктивными на литературном материале самых разных эпох, начиная от глубокой древности – до современности. Систематизация и обобщение способов художественного освоения мифа способствует выявлению всеобщих начал творчества и закономерностей литературного процесса. Миф, преломляясь в индивидуальном творчестве, фиксирует универсальный опыт человечества. Исследование взаимосвязи мифологии и литературы многоаспектно и определяется как представлениями о генетическом родстве искусства и мифа, так и осознанием закономерностей человеческого мышления в целом.

Мифологические системы разных народов становятся выражением их культурной памяти, которая проявляет себя на бессознательном и сознательном уровнях авторского мировидения. Мифопоэтика в данном диссертационном исследовании рассматривается как важная часть традиций национальной литературы, определяющих ее развитие. Обращение к проблеме мифопоэтики бурятской литературы в значительной мере продиктовано самим художественным материалом, поскольку мифологизм является одной из характерных черт национального художественного мышления.

Актуальность исследования. В изучении бурятской литературы на современном этапе осознана необходимость комплексных исследований традиций, определяющих художественную специфику национальной картины мира. Актуальность изучения мифологизма в бурятской литературе обусловлена сохранностью архаических форм мифосознания, воплотившегося в обрядах и обычаях шаманизма, а также потребностью осознания традиций и перспектив развития бурятской литературы. Как известно, закономерности индивидуального творчества определяются самым языком как способом концептуального осознания. Так, в языковой картине мира – на уровне первичной семиотической системы оказываются закрепленными древнейшие стадии миропонимания. В национальной мифологии получают оформление архетипические образы и специфические коды, претворяющиеся затем в художественной структуре произведения. В осмыслении природы, космоса и социума в традиционной культуре бурят сложилась своя мифологическая модель, которая не могла не реализоваться в художественном творчестве бурятских писателей.

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка создать концептуальную картину развития бурятской литературы через

призму мифопоэтики. Бурятское литературоведение активно обращается к данной проблеме, начиная с постсоветского периода, когда происходит пересмотр теоретических и методологических установок.

Объект исследования: традиции мифомышления и мифотворчество в произведениях бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков.

Предмет исследования: мифологемы и символы, эпический и лирический сюжет, структура жанра.

Гипотеза исследования: специфика национального художественного мышления определяется реализацией мифопоэтических традиций и мифосознания, что отражается в закономерностях сюжетостроения, жанровых тенденциях, образной системе и мотивной структуре произведений.

Цель: рассмотреть роль мифопоэтики в бурятской литературе в аспекте сюжетостроения, развития жанровых тенденций и специфики художественной образности, отражающих особенности национальной картины мира.

Задачи:

- определить теоретические основы изучения мифопоэтики бурятской литературы;
- выявить художественные закономерности мифологизации истории в сюжете произведений бурятской литературы на примере героических образов национальной истории;
- изучить сюжетобразующую функцию архаических форм мифосознания в эпических жанрах;
- рассмотреть специфику реализации мифомышления в романном жанре;
- выявить особенности художественного осмысления природы и космоса в структуре произведений бурятской поэзии;
- раскрыть роль мифосознания в формировании картины мира в бурятской поэзии;
- охарактеризовать художественные закономерности претворения мифотворчества бурятских поэтов в формировании индивидуально-авторской модели мира;
- определить особенности мифологизма, а также приемы и способы реализации национальных традиций в художественной структуре произведений русскоязычных бурятских писателей и поэтов.

В качестве материала исследования привлекаются произведения, написанные во второй половине XX века (начиная с периода расцвета в 60-80-е годы XX века), а также произведения постсоветского этапа, написанные в 90-е годы XX века и первые два десятилетия XXI века. Выбор периода объясняется достигнутым к этому моменту уровнем определенной художественной зрелости и эстетической ценности самой литературы.

Теоретико-методологическая база исследования.

Методологическую основу работы составили труды отечественных исследователей А. Ф. Лосева, А. Н. Веселовского, М. М. Бахтина, О. М. Фрейденберг, В. Я. Проппа, Е. М. Мелетинского, Ю. М. Лотмана, В. Н. Топорова, Г. Д. Гачева, В. Е. Хализева, В. И. Тюпы, И. В. Силантьева и др.

Важными для работы являются исследования бурятской мифологии в трудах этнографов Т. М. Михайлова, Г. Р. Галдановой, фольклористов А. И. Уланова, Н. О. Шаракшиновой, Л. С. Дампиловой и др.

В бурятском литературоведении проблемы мифопоэтики в рамках изучения взаимодействия литературы и фольклора исследовались в трудах В. Ц. Найдакова, А. Б. Соктоева, С. Ж. Балданова, С. И. Гармаевой, Л. С. Дампиловой, Б. Д. Баяртуева и др. Изучению поэтики посвящены труды Г. О. Туденова, Т. Н. Очировой и др.

Методы исследования. В работе используются основные положения сравнительно-исторического литературоведения, а также структурно-семиотический и герменевтический методы.

Научная новизна работы определена осуществленным в ней анализом и систематизацией значительного корпуса текстов национальной литературы в аспекте выбранной проблемы, что позволило проследить значение мифопоэтических основ и их реализацию в миромоделировании в бурятской литературе. В исследовании также изучена роль индивидуально-авторского творчества в развитии литературного процесса, введены в научный оборот тексты авторов, ранее не находившихся в сфере внимания литературоведения, чье творчество освещалось только в литературно-критических статьях – Ж. Юбухаева, Б. Сыренова, Р. Шоймарданова, Д.-Р. Дамбаева.

Новизна работы отразилась в следующих аспектах:

- в диссертации впервые комплексно рассмотрены сюжеты бурятской литературы, отражающие этапные моменты истории бурятского народа, выявлены закономерности мифологизации образов исторических личностей;

[…]


33. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Мифология космоса в бурятской лирике [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета. Язык. Литература. Культура. Вып. 1. Улан-Удэ, 2013. - С. 153-160 (0,8 п. л.)

34. Булгутова, И. В. Мифопоэтика охотничьих рассказов бурятских писателей: к проблеме тотемистических воззрений [Текст] / И. В. Булгутова // Монголын утга соёлын Унэлэмжид Д. Равжаа судлалын эзлэх байр. Улаанбаатар, 2013. – С. 278-284 (0,6 п. л.)

35. Булгутова, И. В. Роль литературы в экологическом образовании и воспитании (на примере творчества писателей литературного объединения имени Мунко Саридака) [Текст] / И. В. Булгутова // Активный туризм в Байкальском регионе: история, реальность и перспективы. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013, с. 52-55 (0,3 п. л.)

36. Булгутова, И. В. Жанровые традиции Запада и Востока в бурятской поэзии XX века [Текст] / И. В. Булгутова // Проблемы и перспективы сотрудничества стран в евразийском пространстве: материалы междунар. науч.-практ. конф. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – С. 160-161 (0, 4 п. л.)

37. Булгутова, И. В. Анафора в лирике Б. Дугарова [Текст] / И. В. Булгутова // Литература монголоязычных народов в современном социокультурном пространстве: Баяртуевские чтения - III. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – с. 19-23 (0,6 п. л.)

38. Булгутова, И. В. Буддийские мотивы и образы в лирике Д.-Р. Дамбаева [Текст] / И. В. Булгутова // Евразийский фронтир - 2014: литература и религия в диалоге культур. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – с. 77-79 (0,3 п. л.)

39. Булгутова, И. В. Синтез поэтических жанров Востока и Запада в литературе Бурятии [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2014. – С. 88-90 (0,3 п. л.)

40. Булгутова, И. В. Миф и мифосознание в преданиях и произведениях о Шэлдэй занги [Текст] / И. В. Булгутова // Байкал, 2015, №1. – с. 137-141 (0,8 п. л.)

41. Булгутова, И. В. Жанр песни в лирике Д. Улзытуева [Текст] / И. В. Булгутова // Мир фольклора в контексте истории и культуры монгольских народов: материалы междунар. науч. конф., посвящ. 100-летию Н. О. Шаракшиновой. Иркутск: Изд-во ИГУ, 2015. (0,3 п. л.)

42. Булгутова, И. В. Анафора в русскоязычной поэзии бурят в контексте национальных художественных традиций [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс

(проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2016. – С. 91-95 (0,3 п. л.)

43. Булгутова, И. В. Краткостишия в лирике Б. Дугарова [Текст] / И. В. Булгутова // Русский язык и литература в образовательном пространстве Азиатского региона. - Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2017. - с.197-200. (0,3)

44. Булгутова, И. В. Мифопоэтика сюжета об охоте в бурятской литературе [Текст] / И. В. Булгутова // Сюжетология и сюжетография. 2016. - Вып. 1. – С. 119-125 (0,9 п. л.)

45. Булгутова, И. В. Буддизм в диалоге культур Востока и Запада [Текст] / И. В. Булгутова // Государство, общество и церковь: укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, развитие и совершенствование механизмов взаимодействия. – Новосибирск, 2016. – С. 152-155 (0,3 п. л.)

46. Булгутова, И. В. Мотив возвращения в прозе Б. Ябжанова [Текст] / И. В. Булгутова // Сюжетология и сюжетография. 2017. - Вып. 2. – с. 108-115 (0,8 п. л.)

47. Булгутова, И. В. Ценностная картина мира в лирике Ж. Юбухаева [Текст] / И. В. Булгутова // Язык-культура, мышление-познание. Интегративные исследования. Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2018. – С. 194-198 (0,3 п. л.)

48. Булгутова, И. В. «Эвенкийский текст» в бурятской литературе: диалог и взаимодействие культур [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурятского государственного университета - 2018. № 2, Т. 3. – С. 41-44 (0,3 п. л.)

49. Булгутова, И. В. Поэтика повести Б. Ябжанова «Беды и радости мои» [Текст] / И. В. Булгутова // Найдаковские чтения-4. Тюрко-монгольский мир. Гуманитарные исследования. Улан-Удэ: Изд-во ИМБИТ СО РАН, 2018. – С. 185-187 (0,3 п. л.)

50. Булгутова, И. В. Поэтика повествования в романе В. Бараева «Улигер о детстве» [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2018. – С. 108-112 (0,3 п. л.)