ОТЗЫВ
на автореферат И.В. Булгутовой

«МИФОПОЭТИКА
В КОНТЕКСТЕ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ БУРЯТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI ВЕКОВ»

на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии,
Севера, Сибири и Дальнего Востока)

Диссертация И.В. Булгутовой посвящена значимому для всех национальных литератур феномену – мифопоэтике. Определенная ею картина мира формирует творческое сознание писателя и часто определяет его национальную самоидентификацию. Именно мировосприятие автора становится «фильтром», отбирающим тематику, проблематику, сюжетику художественных произведений. В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка создать концептуальную картину развития бурятской литературы через призму мифопоэтики.

Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку бурятская литература как одна из стабильно функционирующих и при этом активно развивающихся национальных литератур, нуждается в системном осмыслении, а категории мифопоэтики позволяют описать ее специфику. *Объектом исследования* стали традиции мифомышления и мифотворчество в произведениях бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков, то есть материалом для анализа послужили не только уже вошедшие в круг чтения произведения, но и новейшая бурятская литература. *Предмет исследования* определен достаточно конкретно (мифологемы и символы, эпический и лирический сюжет, структура жанра), что позволяет как выявить постоянные, константные признаки, универсальные мотивы, сюжеты, концепты, так и проследить их изменения. *Теоретико-методологической базой исследования* стали труды как литературоведов, так и фольклористов, что для подобной темы весьма оправданно и важно.

В качестве *гипотезы исследования* выдвинут тезис о том, что специфика национального художественного мышления определяется реализацией мифопоэтических традиций и мифосознания, что отражается в закономерностях сюжетостроения, жанровых тенденциях, образной системе и мотивной структуре произведений. Дальнейший анализ на материале эпики, драматургии и лирики подтверждает этот тезис. Следует подчеркнуть широту охвата материала: в поле зрения исследовательницы попадают не только произведения разных периодов развития бурятской литературы, но и разных литературных родов, жанров, что позволяет делать обобщающие выводы насчет характера мифопоэтики бурятской литературы в целом: *«Мифопоэтика сюжета об охоте усматривается в том, что единичный случай, который может быть воспринят как эксцесс, объясняется всеобщими универсальными законами бытия на уровне их бессознательного проявления»* с.15.

Бурятская литература активно развивается, что дает возможность исследователю рассматривать живые процессы, прослеживать те мифопоэтические связи, которые проявляются в художественных текстах современных поэтов и прозаиков, то есть явления анализируются в процессе их появления и становления, что особенно ценно для изучения национальных литератур. Методология исследования строго научна и может быть применена для анализа других литератур, поскольку позволяет изучить комплекс разных мифопоэтических явлений системно и в сопоставлении.

Результаты исследования представлены в нескольких монографиях, учебных пособиях и более, чем в 50 научных статьях, были апробированы на различных научных мероприятиях. *Практическая и теоретическая значимость* исследования заключается в

насушной необходимости по-новому взглянуть на современное состояние национальных литератур в целом и бурятской литературы в частности. Материалы, представленные в исследовании, и его результаты необходимо учитывать при составлении курсов по истории национальных литератур народов РФ и бурятской литературы.

Представленное к защите диссертационное исследование И.В. Булгутовой «Мифопоэтика в контексте становления и развития бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока) на соискание ученой степени доктора филологических наук отвечает всем предъявляемым требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Ирина Владимировна Булгутова, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по указанной специальности.

Непомнящих Наталья Алексеевна,
Кандидат филологических наук, 10.01.01 «Русская литература»,
Старший научный сотрудник сектора литературоведения
Института филологии СО РАН,

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева 8
Тел./факс: (383) 330–15–18.
Электронный адрес: Электронный адрес: alkat@ngs.ru
Сайт: <http://philology.nsc.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.